

خبر

واکنش نرم روس‌ها به پیشنهاد اتمی ترامپ

● مقام‌های روس مواضع محتاطانه و نرمی در برابر پیشنهاد دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری آمریکا برای وداع جهان با سلاح‌های هسته‌ای اتخاذ کرده‌اند. به گزارش ایرنا، ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهوری روسیه چند روز پیش با کیم جونگ اون رهبر کره‌شمالی دیدار کرد و بر لزوم خلع سلاح کره تأکید کرد و خواستار دادن اطمینان به این کشور در صورت خلع سلاح هسته‌ای شد. ترامپ که مواضع مسکو را همراسنا با اهداف واشنگتن برای خلع سلاح هسته‌ای کره‌شمالی می‌دید، ضمن تشکر و قدردانی از مواضع پوتین در قبال کره‌شمالی، بر برداشتن گام‌هایی از سوی جهان برای خلع سلاح هسته‌ای تأکید کرد. مقامات روسیه نیز در دو روز گذشته اگرچه به استقبال اظهارات ترامپ رفته‌اند اما به نظر می‌رسد اعتمادی در این زمینه بین دو طرف وجود ندارد. با این حال، شرایط متفاوتی را ایجاد کرده که نشان می‌دهد دو طرف پس از ماه‌ها جنگ لفظی و کشمکش بر سر موضوعات مهم بین‌المللی، حداقل در این زمینه اشتراکاتی برای بهبود روابط یافته‌اند.

دیمیتری اسکوف سخنگوی رئیس‌جمهوری روسیه نیز ساعتی بعد اعلام کرد: هرچند نمی‌توان ایده دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری آمریکا برای خلع سلاح اتمی را چندان جدی گرفت اما بهتر است از جزئیات این ایده مطلع شویم. او گفت: ما به زحمت می‌توانیم کلی‌گویی‌های رئیس‌جمهور آمریکا را متوجه بشویم مخصوصاً اینکه هنوز کارشناسان روسیه و آمریکا در این باره هیچ گفت‌وگویی نداشته‌اند.

پسکوف افزود: به همین دلیل ما به صورت کلی از پیشنهاد ترامپ استقبال می‌کنیم اما فعلاً آن را یک پیشنهاد جدی در نظر نمی‌گیریم؛ خلاصی از سلاح هسته‌ای ایدئال است اما در صورت نابودی سلاح‌های هسته‌ای، توان بازدارندگی که ضامن بازداشتن از اقدام جنون‌آمیز یک نفر و ارتکاب اشتباه هسته‌ای‌بار است، حذف می‌شود.

سرگئی ریابکوف، معاون وزیر خارجه روسیه نیز در واکنش به پیشنهاد ترامپ گفت: طرف روسی برای مذاکره با ایالات متحده درخصوص خلع سلاح هسته‌ای آماده است. قطعاً روس در پیام دیگری نوشت: ترامپ با این پیشنهاد سعی دارد وجهه مخدوش آمریکا بر اثر خروج از پیمان منع موشک‌های هسته‌ای کوتاه و میان‌برد را ترمیم کند.

پیمان منع موشک‌های هسته‌ای کوتاه و میان برد که تنها سند بازدارنده میان روسیه و آمریکا برای یوارویی هسته‌ای در جهان بود، چندی‌پیش از سوی آمریکا به حالت تعلیق درآمد و روسیه نیز در واکنش خود، آن را کنار گذاشت. آمریکایی‌ها مدعی هستند در حال حاضر نیاز است که تعداد بیشتری از کشورها در چنین پیمانی عضویت داشته باشند و پیمانی به این شکل بین روسیه و آمریکا به ضرر هر دو طرف است. به نظر می‌رسد روس‌ها اگرچه با این رویکرد مخالفتی ندارند اما نفس کنارگذاشتن یک‌جانبه پیمان‌های بین‌المللی توسط آمریکا را نادرست می‌دانند و معتقدند می‌شد بدون تعلیق پیمان موشکی کشورهای دیگر را به اجرای آن متعهد کرد.

داعش، مدعی کشتن ۱۷ مأمور پلیس سریلانکا

● گروه «داعش» ادعا می‌کند اعضای این گروه در چند عملیات انتحاری ۱۷ نیروی امنیتی سریلانکا را به قتل رسانده‌اند. پلیس سریلانکا یک روز پیش‌تر از چند انفجار انتحاری پس از حمله به یک مخفیگاه افراد مرتبط با «داعش» خبر داده بود. به گزارش دویچه‌وله، پلیس سریلانکا روز شنبه اعلام کرد که در جریان تعقیب عوامل مظنون به ارتباط با حمله‌های تروریستی عید پاک به مخفیگاه سه فرد مرتبط با گروه داعش نزدیک شهر ساحلی ساماننورای، در شرق سریلانکا حمله کرده که در آن دست‌کم ۱۵ نفر کشته شده‌اند. نیروهای امنیتی سریلانکا می‌گویند ظاهراً افراد مظنون پس از درگیری مسلحانه با مأموران خود را منفجر کرده‌اند و بر اثر تیراندازی و انفجار دست‌کم ۱۵ نفر، از جمله شش کودک و سه زن کشته شده‌اند. وب‌سایت «اعماق» وابسته به گروه تروریستی «داعش» روز گذشته ضمن تأیید درگیری‌های بامداد شنبه روایت کاملاً متفاوتی از این ماجرا ارائه کرد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه این سایت اینترنتی ادعا می‌کند که «جنگجویان داعش» مأموران امنیتی را به محل درگیری کشانده و پس از تیراندازی به سوی آنها کمربندهای حاوی مواد منفجره خود را منفجر کرده‌اند. سایت اعماق مدعی است بر اثر تیراندازی و انفجارها ۱۷ مأمور امنیتی کشته شده‌اند. پلیس سریلانکا فهرستی از ۱۴۰ مظنون به ارتباط با گروه تروریستی «داعش» تهیه کرده و تاکنون ۷۶ نفر را بازداشت کرده است. گفته می‌شود در میان بازداشت‌شدگان شماری خارجی، از جمله شهروندانی از مصر و سوریه نیز قرار دارند.



غایب بزرگ جلسات محاکمه متهمان قتل خاشقجی

غیبت مشکوک

مترجمی با خود همراه داشته باشند.

روزنامه‌نگار عربستانی، در این کشور برگزار شد؛ محاکمه‌ای نمایشی که مهم‌ترین هدف آن کم‌کردن فشارهای بین‌المللی علیه این پادشاهی بود. با وجود تقاضای گروه‌های حقوق‌بشری برای برگزاری دادگاهی بین‌المللی در این زمینه، سعودی‌ها این دادگاه را در عربستان برگزار کردند تا به گفته بسیاری از منتقدان، مظنونان را به‌خاطر بی‌کفایتی در انجام درست و بی‌نقص قتل محاکمه کنند؛ نه به دلیل جرم وحشیانه‌ای عربستان که با قتل جمال خاشقجی ارتباط داشته، در این جلسه غیرعلنی غایب بوده است.

به گفته بازپرسان عربستانی، احمد العسیری، معاون وقت سازمان امنیت عربستان سعودی، بر قتل جمال خاشقجی، روزنامه‌نگار منتقد عربستانی که ماه اکتبر در کنسولگری عربستان در استانبول به قتل رسید، نظارت داشته و سعود القحطانی، مشاور دیوان پادشاهی، نیز مشاور او در این زمینه بوده است. هر دو این افراد در میان حلقه نزدیکان محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی، بوده‌اند و پس از افشاشدن ماجرای قتل از همه مناصب خود اخراج شدند.
بااین‌حال به گفته چهار مقام غربی آگاه به ماجرا، فقط العسیری از ماه ژانویه در پنج جلسه دادگاه حضور داشته است.

یکی از این مقامات غربی به خبرگزاری فرانسه گفته است: «قحطانی جزء ۱۱ نفری نیست که در دادگاه حضور داشته‌اند». این مقام غربی این سوالات را مطرح می‌کند که: «غیبت او چه معنایی دارد؟ آیا سعودی‌ها می‌خواهند از او محافظت کنند یا او را جداگانه گوشمالی دهند؟».عربستان سعودی تاویر سال گذشته از معرفی ۱۱ مظنون این پرونده خبر داد؛ هرچند هویت آنها را فاش نکرد. بر اساس گزارش‌ها، پنج نفر از این مظنونان ممکن است به جرم قتل خاشقجی به اعدام محکوم شوند.

عربستان به اعضای دائم شورای امنیت سازمان ملل، یعنی آمریکا، بریتانیا، فرانسه، روسیه و چین و همچنین ترکیه اجازه داده است ناظرانی برای شرکت در جلسات قانونی بفرستند؛ هرچند این جلسات به زبان عربی برگزار می‌شود و ناظران کشورهای دیگر نیز اجازه ندارند برگزار می‌شود

● شما جزء آن دسته از کارشناسانی بودید که مسئله استیضاح دونالد

ترامپ را در طول دو سال گذشته جدی تلقی نکردید و آن را شمشیر داموکلسی می‌انداستید که بر سر ترامپ فرود نخواهد آمد. آیا در روزهای اخیر که مسئله استیضاح دوباره اوج گرفته، باز هم به این مسئله معتقدید؟
کامکان مسئله استیضاح دونالد ترامپ را با وجود حواشی‌ای که دوباره مطرح شدند، دور از انتظار می‌دانم؛ چراکه اکنون شرایط برای استیضاح رئیس‌جمهور آمریکا وجود ندارد. البته با گذشت زمان امکان دارد که در مقاطعی مسئله استیضاح قوت گیرد، اما شدت جریان به آن اندازه نیست که بتوان از دل آن شرایط را برای تحقق استیضاح جدی دانست. نکته دیگری که نباید فراموش کرد این است که فرایند استیضاح در ایالات متحده آمریکا یک فرایند بسیار پیچیده و زمان‌بر است. یعنی اگر از امروز شمشیر داموکلسی می‌انداستید که بر سر ترامپ فرود نخواهد آمد. آیا در روزهای اخیر که مسئله استیضاح دوباره اوج گرفته، باز هم به این مسئله معتقدید؟

● ما این تفسیر چرا اخیراً مسئله استیضاح دونالد ترامپ دوباره اوج گرفته است؟

این مسئله بیشتر به خاطر حواشی انتشار تحقیقات مولر است. اگرچه در این تحقیقات به مسئله اتهام تبانی ترامپ و تیم انتخاباتی‌اش با روسیه پرداخته شد، اما هنوز ابهاماتی در این خصوص وجود دارد، به ویژه که در این تحقیقات از تلاش‌های دونالد ترامپ برای ممانعت از تداوم تحقیقات و برقراری عدالت هم سخن به میان آمده است. اکنون بیشتر حواشی برای استیضاح ترامپ ناشی از این کشمکش و اختلاف‌نظرهاست و باید دید که در نهایت کدام طرف می‌تواند حرف خود را به کرسی بنشاند. آیا کنگره خواهد

جهان



عکس Reuters

توافق نظامیان و اپوزیسیون سودان برای تشکیل شورای انتقالی

گام نخست انتقال قدرت

اقدام نظامیان، نه تنها به اعتراض‌های مردم پایان نداد بلکه آتش آن را شعله‌ورتر کرد؛ تا جایی که فرمانده نظامیان سودانی که ریاست شورای انتقالی را در دست گرفته بود از مقام خود کناره‌گیری کرد.

همزمان با برگزاری این مذاکرات، معترضان و گروه‌های مخالف حکومت البشیر به اعتراض‌های خود ادامه می‌دهند تا فشارها به نظامیان برای تحویل قدرت به غیرنظامیان افزایش یابد. روز شنبه معترضان با اعضای حزب کنگره سودان که تا مدتی پیش رهبری آن را حسن الترابی، مخالف سرشناس عمرالبشیر تا زمان مرگش برعهده داشت درگیر و ۶۵ نفر از اعضای این حزب مجروح شدند.

در این میان اتحادیه آفریقا برای کاهش تنش و درگیری در سودان پیشنهاد داده است که دوره قدرت نظامیان به سه ماه کاهش یابد و پس از آن، اداره امور به دست غیرنظامیان سپرده شود. اما مخالفان در همان ابتدا با این پیشنهاد مخالفت کردند.

صادق المهدی، رهبر حزب‌الامه که از مهم‌ترین جریان‌های مخالف حکومت البشیر و نظامیان سودان به شمار می‌آید، در واکنش به پیشنهاد اتحادیه آفریقا و با اشاره به وضعیت امروز سودان گفت: «سودانی‌ها هیچ نیازی به پیشنهادهای اتحادیه آفریقا ندارند. ما در سودان این امید را داریم که روند انتقال قدرت بدون تنش و با همراهی دو طرف نظامی و غیرنظامی سیری شود. آنچه از مقام‌های غیرنظامی سودان در این دوره انتظار می‌رود این است که اقتصاد کشور را مدیریت کنند و با برگزاری کنفرانس‌های بین‌المللی، سرمایه خارجی را برای بهبود وضعیت بحرانی سودان جذب کنند. در سه هفته اخیر جریان‌ها و اقشار مختلفی از مردم به اعتصاب‌ها و تحصن مخالفان پیوسته‌اند و خواسته آنها هم کاملاً روشن است؛ قدرت از نظامیان به غیرنظامیان انتقال یابد. در این میان آنچه بیش از هر چیز اهمیت دارد این است که در پی دوره انتقالی انتخابات آزاد در سودان برگزار شود».

● حمله دوباره به پایتخت لیبی

نیروهای تحت فرمان ژنرال حفتر بار دیگر پایتخت لیبی را بمباران کردند. همچنین نیروهای موسوم به ارتش ملی لیبی یک کشتی جنگی را روانه بندر «راس لانوف» کرده‌اند. در همین حال، یک منبع امنیتی در لیبی اعلام کرد که مقامات مصر در حال بستن مرزهای کشور خود با لیبی هستند.

خوشحالی ترامپ برای ادامه ریاست جمهوری

● دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در تجمعی خطاب به حامیانش گفت: اگر بتواند تا شش سال دیگر کاخ سفید را در دست داشته باشد «بسیار خوشحال» خواهد شد؛ «البته این شما هستید که قرار است قدرتمندترین کشوری که تاکنون داشته‌اید را تحویل بگیرید». او همچنین در واکنشش به گزارش‌هایی درباره پرداخت پول به کره‌شمالی در ازای تحویل‌گرفتن یک گروگان، خودش را «بزرگ‌ترین مذاکره‌کننده گروگان‌گیری» توصیف کرد که کشورش تاکنون داشته است.

تکذیب گفت‌وگوی محرمانه فلسطینی‌ها با اسرائیل

● در پیامی علنی‌نشده از سوی رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین به امان، او وجود هرگونه رایزنی‌های محرمانه با آمریکایی‌ها و اسرائیلی‌ها را رد کرده است. همچنین گروه‌های فلسطینی تا آخر هفته به اسرائیل برای اجرای تفاهم‌نامه‌های مربوط به پرونده آتش‌بس که از طریق میانجیگری مصر حاصل شده است، مهلت دادند.

ابتکار «آسه‌آن» برای کاهش وابستگی به دلار

● کشورهای عضو اتحادیه جنوب شرق آسیا موسوم به «آسه‌آن» درصدد هستند که با اتخاذ روش‌های مؤثری استفاده از ارزهای داخلی و منطقه‌ای را به جای دلار در روابط تجاری خود تقویت کنند تا از وابستگی خود به آن کاسته و بازارهای بومی را از التهابات ارزی خارج از منطقه بیشتر مصون نگه دارند.

خشم پوتین از حکم زندان برای زن روس

● ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه، در واکنش به صدور حکم ۱۸ ماه زندان ماریا بوتوینا، شهروند روسیه که به اتهام جاسوسی در آمریکا بازداشت و محاکمه شد گفته این دادگاه «مسخره» بوده و «در نهایت هم چون نتوانسته‌اند چیزی پیداکنند با رای ۱۸ ماه زندان سعی کردند حفظ آبروکنند».

درخواست عراق برای عذرخواهی بحرین

● وزارت خارجه عراق اظهارات وزیر خارجه بحرین درباره مقتدی صدر را محکوم کرد و از این کشور خواست عذرخواهی کند. به گزارش ایسنا، به نقل از شبکه سومریه‌نیز، وزارت خارجه عراق در بیانیه‌ای اعلام کرد: اظهارات وزیر خارجه بحرین توهین به مقتدی صدر، رهبر جریان صدر عراق است و به هیچ وجه در عرف دیپلماتیک مورد قبول نیست.

● بازگشت مشرف به پاکستان

● پرویز مشرف بر اساس اعلام وکیلش قصد دارد در تاریخ اول می به پاکستان برگردد. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری پی‌تی‌وی، دیکتاتور نظامی سابق پاکستان در ماه مارس ۲۰۱۴ کیفرخواستی از سوی مقام‌های یک دادگاه ویژه در پاکستان به اتهام خیانت به کشور روبه‌رو شد.

فراخوان دوباره گوایدو برای تظاهرات

● خوان گوایدو، رهبر اپوزیسیون ونزوئلا در گردهمایی اول هفته با درخواست دوباره از ارتش ونزوئلا برای پایان‌دادن به حمایت از دولت نیکلاس مادورو، اعتراضات گسترده روز چهارشنبه برای عزل رئیس‌جمهوری کنونی ونزوئلا را اعلام کرد.

نظر طالبان درباره سیاست‌های ترامپ

● سخنگوی طالبان تأکید کرد ایالات متحده در درجه اول نگران مشروعیت خروج نیروهایش از افغانستان است تا شبیه یک شکست مقارت‌بار نشود و برای همین است که تلاش دارد حمایت رقیب سنتی خودش روسیه و قدرت‌های منطقه‌ای را در مذاکرات روند صلح افغانستان جلب کند.

● رد پیشنهاد پوتین از سوی اوکراین

● گرچه ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهوری منتخب اوکراین می‌گوید ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه نباید انتظار داشته باشد اوکراینی‌ها پیشنهاد او برای صدور گذرنامه روسی را بپذیرند اما خودش در ادامه پیشنهاد شهروندی اوکراینی را به روس‌ها داد.